37 Hieronymus ad Hangesto, *Moralia* (Parisiis: Jean Petit, 1539), (la ed. 1519), fo. 9va: "Est pariter boni et mali et neutraliter ostensi tam scilicet prosecutione quam fuga. Velle quidem potest impossibile et nolle possibile, velle malum et nolle bonum non aliter ostensum: sicutque omnis obiecti cognitio ad volitionem sufficiens ad nolitionem sufficit et contra"; Hieronymus ad Hangesto, *Introductorium morale* (Parisiis: Nicholas Crepin, 1524), fo. 2ra-rb: "Communissimum liberii arbitrii obiectum est ens ita igitur quod voluntas libertate eius absoluta est boni mali et neutraliter ostensi. Est enim idem cognitiae et sua appetitivae obiectum. Ipsi autem intellectus commune obiectum est ens, igitur et voluntatis".

38 Hieronymus ad Hangesto, *Moralia*, ..., fo. 1v: "Nihil est volitum nisi praecognitum. [V]oluntas est in suis operationibus caeca [...] voluntatis illuminator atque consul est intellectus, ipsa namque nullum prosequitur aut refutat obiectum nisi ei ab intellectu ostensum. Intellectum autem ostendere voluntati obiectum aliquod esse prosequendum aut fugiendum, est intellectum iudicare illud esse tale vel saltem apprehendere". Sobre la ceguera de la voluntad, véase, Hieronymus ad Hangesto, *Introductorium morale*, ..., fo. 1va: "Absque usu intellectus non est pro tunc virtutis aut viciis operatio. Patet: non est pro tunc liberi arbitrii usus cum voluntas sit coeca"; Hieronymus ad Hangesto, *Introductorium morale*, ..., fo. 1vb: "nihilque volitum nisi praecognitum, quemadmodum enim appetitus sensitivus suum nequit elicere actum absque obiecti cognitione, sic neque rationalis qui dicitur voluntas. Hinc dicta est in suis operationibus coeca".

39 Hieronymus ad Hangesto, *Introductorium morale*, ..., fo. 3rb: "Hoc nomen liberum arbitrium duo importat, scilicet voluntatem per hanc particulam liberum et actum intellectus per hanc particulam arbitrium: nam proprie arbitrium est intellectus iudicium. Veruntamen capitur hic arbitrium non pro actu intellectus, sed pro voluntate actu intellectivo directa"; Hieronymus ad Hangesto, *Moralia*, ..., fo. 11ra: "nobilissima animae proprietas est libertas quae voluntati competit non intellectui ut tali, tum etiam quod intellectus voluntatem dirigat istud est per modum famulantis dominiae suaue quae est minus nobilis conditio, quam dominari".

40 Hieronymus ad Hangesto, *Moralia*, ..., fo. 1va-vb: "de voluntate, de qua est commune dogma obiectum voluntati esse conveniens vel disconveniens non ex natura rei, sed quia ab ea volitum vel nolitum".

voluntad⁴¹. La aplicación del par de *potentia ordinata* y *potentia absoluta* a la voluntad humana ya estaba presente en el profesor secular escocés Henry Harclay, alumno de Duns Escoto y probablemente maestro de Guillermo de Ockham: según Harclay, el beato por poder próximo (*potentia propinqua*), apoyado por la necesaria intervención de la gracia de Dios, no puede querer pecar, aunque sí puede hacerlo por *potentia absoluta*⁴².

En los mismos años que Mair y de Hangest, Gervasius Wain, amigo de Erasmo de Róterdam y seguidor de las doctrinas de Ockham, también niega la sentencia común. Citando a Ockham, sostiene que la voluntad puede querer el mal como mal, pero sólo a condición de que el término *bonum* se entienda según la tripartición aristotélica (honesto, agradable, útil) y que la voluntad se considere como sinónimo de apetito racional y no de apetito natural⁴³. En efecto, como también sostenía su contemporáneo Mair, el apetito natural está determinado hacia el bien trascendental o metafísico; por tanto, sería absurdo preguntarse si la voluntad puede querer lo que es indeseable⁴⁴.

41 Sobre la tesis de Agustín y Pseudo Dionisio Areopagita: Hieronymus ad Hangesto, *Moralia*, ..., fo. 10ra-rb: “Et ad auctoritate nemo male agit ad malum respiciens et in hoc omnis malus ignorans. Hinc Augustinus libro quaestionum quod recitat XV, q. 1, cap. merito. Si diligenter inspiciat forte ipsum peccare nemo velit sed propter aliud quod vult peccat omnes quippe homines qui scientes faciunt quod non licet, vellet licere facere usque adeo ipsum peccare nemo appaet propter hoc ipsum sed propter illud quod ex eo sequitur. Ex hoc videtur innuere Augustinus voluntatem non velle aliquid nisi sub ratione boni apparentiae, honesti aut utilis vel delectabilis”. Sobre la interpretación de de Hangest: *Ibid.*, fo. 10ra-rb: “Respondeo similes auctoritates esse intelligendas regulariter et de potentia voluntatis ordinata, secus de potentia eius absoluta qua vult uti suae libertatis plenitudine”. Hieronymus ad Hangesto, *Introductorium morale*, ..., fo. 2rb : “Praeterea solam boni agendi notitiam habens potest contra concientiam agere nolendo. Illud potest igitur nolle bonum ostensum duntaxat bonum. Contrariae auctoritates intelligenda sunt de regulari voluntatis obiecto, secus autem absoluta eius facultate”.

42 Henricus Harcleius, *Quaestiones ordinariae I-XIV*, ed. por Mark G. Henninger (Oxford: Oxford University Press, 2008), 316,54: “[...] concedo voluntas ex libertate potest suspendere actum volitionis finis. Et tu dicas: libera est adhuc in patria, concedo. Et tu arguis: in patria non potest actum suspendere, quia tunc posset peccare, et cetera. Respondeo: concedo quantum est a parte sui posset peccare, sed Deus manutinet eam ne peccaret et in hoc consistit praemium suum. Unde de potentia propinqua peccare non potest et tamen de potentia absoluta voluntatis potest [...]. Et tamen ista impotentia peccandi in homo, quae impotentia est accidentalis et extrinseca, non tollit libertatem arbitrii, immo ista cadit sub electione. [...] [E]x natura sua semper manet libera voluntate contradictionis ad unam partem vel ad alia”.

43 Gervasius Wain, *Tractatus noticiarum [et] Quaestiones in libros posteriorum resolutionum philosophi* (Parisii: Nicolas Des Prez per Conrad Resch, 1519), fo. o2ra: “[...] ex libertate voluntatis provenit quod obiectum dato quod non sit ostensum sub ratione convenientis potest diligere voluntate et etiam non ostensum sub ratione disconveniens potest odiri. Immo conformiter ad Ocham dico quod voluntas potest velle quod nec est bonum realiter nec apparenter. Et nolle bonum quod nec est malum realiter nec apparenter. Et quando dicitur quod bonum est obiectum voluntatis capitulum bonum pro bono metaphysice puta pro omni ente quamadmodum capimus quando dicimus verum esse obiectum intellectus. Ocham tamen alteri. Uno modo ut dividitur in honestum et delectabile. Et illo modo voluntas potest velle malum quod nec est bonum realiter nec apparenter”.

44 Gervasius Wain, *Tractatus noticiarum [et] Quaestiones in libros posteriorum resolutionum*

Excepto que Wain también parece introducir una segunda tendencia natural de la voluntad, cuando escribe que la voluntad no está determinada hacia un objeto particular (*indeterminata ad unum*) y es indiferente a los objetos contrarios, hacia los cuales está naturalmente (*naturaliter*) inclinada⁴⁵. El verdadero apetito natural del libre albedrío consistiría así en esa indiferencia hacia los opuestos en la que Ockham había fundado su modelo de libertad.

IV. LA LECTURA DE DUNS ESCOTO CONTRA LA SENTENCIA COMÚN: ALGUNOS FRANCISCANOS DEL SIGLO XVII

En el siglo XVII, los más importantes negadores de la sentencia común parecen ser los franciscanos escotistas. Entre ellos consideraremos los casos de Filippo Fabri y de Juan Iribarne y Uraburu.

Filippo Fabri escribe que alrededor de la sentencia común hay una *vulgatissima dubitatio*. Cree que Escoto, seguido por Ockham y Mair, es un negador de la sentencia común⁴⁶. Retomando la doctrina de Escoto sobre el doble amor, afirma que el axioma agustiniano de que todos los hombres desean la beatitud es cierto en el caso del amor de concupiscencia, pero no en el caso del amor de amistad. Dado que el amor de concupiscencia coincide con el apetito natural por el propio bien subjetivo y la autoconservación, es evidente que, desde este punto de vista, la voluntad nunca puede querer el mal como mal⁴⁷.

philosophi, ..., fo. o2ra-rb: “Alio modo capitur bonum ut idem est quod volitum vel accipitur pro omni illo quod est volibile. Et illo modo capiendo voluntas non potest velle nisi bonum, nec nolle aliquid nisi malum, quia idem est bonum sicut volitum et volibile. Malum nolitum et nolibile. Modo implicat contradictionem quod voluntas velit aliquid nisi volitum vel volibile”.